[image: image1.png]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO DO CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO
	[image: image2.png]

ATA Nº 04 / 2017
Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, na sala 101 do prédio do Centro de Letras e Comunicação – Campus Porto, com início às nove horas e trinta minutos, reuniu-se o Conselho do Centro de Letras e Comunicação, sob a presidência da Diretora pro tempore do CLC, profª. Drª. Márcia Dresch. Estiveram presentes os membros do Conselho, conforme lista de presença anexa. Deu-se início à pauta. (1) Análise e aprovação dos RAADs do ano de 2016. Os conselheiros analisaram os RAADs dos professores da Unidade e constataram haver necessidade de alguns ajustes, adequando horas de orientação, horas de reuniões e horas de preparação informadas pelos docentes. Tais ajustes não irão comprometer o número de mínimo de horas que os professores têm de ter anualmente. Apenas dois professores efetivos não atingiram o número mínimo de horas: profª. Angela Nediane dos Santos, porque retornou do doutorado e não conseguiu organizar-se para realizar mais atividades ao longo de 2016, e o prof. João Luis Rocha Paixão Côrtes, que está afastado para qualificação desde agosto de 2016, mas não atingiu o número de horas necessárias no primeiro semestre. Os conselheiros aprovaram os RAADs de 2016. (2)Apreciação de documentos aprovados em reuniões de Colegiados de Cursos e Câmaras. (2.1) Da Câmara de Pesquisa. A professora Alessandra Baldo, apresentou a proposta de projeto de pesquisa “A violência discursiva contra a mulher na mídia social", coordenador pela profª. Raquel da Cunha Recuero, com carga horária semanal de 12 horas. O projeto foi aprovado (ad referendum) pelo conselho. A seguir, apresentou os seguintes pedidos de prorrogação: 1) “A produção de sinais emergenciais nos espaços de ensino/aprendizagem das instituições de ensino superior no Rio Grande do Sul", coordenador pela profª. Mayara Bataglin Raugust, com 12 horas semanais; 2) "Gênero televisivo e modos de endereçamento: reflexões sobre as narrativas da morte no Jornal Nacional", coordenado pela profª Michele Negrini, com  6 horas semanais. O CC aprovou as prorrogações. Por fim, apresentou os relatórios finais dos seguintes projetos de pesquisa: 1) "William Blake em tradução: The four Zoas", coordenado pela profª. Juliana Steil Tenfen; 2) "Sistema literário, história da literatura e descolonização nos países africanos de língua portuguesa", coordenado pelo prof. Alfeu Sparemberger. (2.2) Da Câmara de Ensino. A professora Mitizi apresentou a proposta de prorrogação do projeto de ensino “Cine Libras”, coordenado pela Profª. Mayara Raugust, com três horas de coordenação; apresentou também a proposta de projeto de ensino “Contato na Aprendizagem de Língua Estrangeira: transferências e influências”, coordenado pela Profª. Isabella Mozzilo, que ocorrerá de maio a julho de 2017, com duas horas para coordenação; por fim, apresentou o relatório final do projeto “Aulas de Língua Portuguesa”, coordenado pela Profª. Paula Eick Cardoso. Todos foram aprovados. Quanto aos horários de 2017/1, a professora informou que estão sendo refeitos e serão enviados às áreas até o dia 23 de março de 2017. A Prof. Márcia sugeriu a criação de uma comissão de horários, para que os horários não fiquem apenas a cargo da CAEns; além disso sugeriu que se trabalhasse no sentido de manter um horário  fixo. O prof. José Carlos argumentou que algum nível de mudança nos horários acaba sendo necessário, mas concorda com uma organização de um horário mais fixo. (2.3) Da Câmara de Extensão. A professora Vanessa apresentou os seguintes relatórios finais de projetos de extensão: “Introdução à compreensão de leitura em língua francesa” (o projeto não ocorreu), “Francês III” e “Francês IV”, coordenados pela professora Mariza Pereira Zanini; “Discriminação na UFPel: o que fazer?”, coordenado pela Prof. Sandra Alves, “Criação e manutenção de página web: grupo de pesquisa – ELO”, coordenado pela Profª. Miriam Brum; “Ensino de Literatura para Alunos Surdos” e “Ensino de Literatura para Alunos Surdos”, coordenados pela Profª. Aline Kaster. Os relatórios foram aprovados. A professora Vanessa informou que foi divulgado o edital para a chefia da Câmara de Extensão, com inscrições abertas até o dia 24 de março de 2017; a professora solicitou que os conselheiros divulgassem o evento do CLC “I Simpósio para análise do discurso”, que ocorrerá nos dias 1º e 2 de junho de 2017, no Auditório do Direito, e é coordenado pelas Professoras Luciana, Janaína e Márcia; as inscrições para apresentação de comunicações iniciam hoje. Por fim, a Profª. Vanessa explica que os novos projetos devem ser feitos on line e, com a substituição do SIEX para o Cobalto, não haverá renovação, os professores terão de preencher novo cadastro do projeto no Cobalto. (2.4) Do Colegiado co Curso de Português. A professora Márcia informou que está ocorrendo a eleição para Coordenador e Coordenador Adjunto do Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras- Português, com uma chapa única formada pelas Profªs. Luciana Iost Vinhas (coordenadora) e Daiane Neumann (coordenadora adjunta). Tendo em vista o fechamento do Colegiado no dia 21 de março e a não divulgação das eleições, o conselho aprovou a realização do pleito nos dias 23 e 24 de março de 2017. (2.5) Do Colegiado do curso de Mestrado em Letras. O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras, Profº. Aulus Mandagará Martins, informou que foi criada, em reunião do Pleno do Mestrado, a linha de pesquisa “Estudos Textuais, Discursivos e Interacionais”, bem como a disciplina vinculada a essa linha: “Da epistomologia da teoria da enunciação à proposição de uma metassemântica”. Os conselheiros aprovaram a criação da linha de pesquisa e da nova disciplina do PPG Letras – Mestrado. (3) Outros assuntos. (3.1) A professora Márcia informou que a colega Márcia Klee, presente à reunião, tradutora da UFPel lotada no CLC, apresentou pedido de remoção para o CRInter, para onde está cedida há cinco anos. Passou a palavra para Márcia Klee, que agradeceu o espaço concedido e expôs sua situação: disse que assumiu como tradutora no ano de 2010 e foi alocada no CLC; durante dois anos ficou subaproveitada na Unidade, fazendo, muitas vezes, a função de secretária do curso de Especialização, cuja secretaria funcionava na sala que utilizava para trabalhar; no primeiro ano fez muitas coisas para os professores e fazia as atividades a pedido do Prof. Paulo Borges, responsável pelo estágio probatório dela; em 2010, quando o CLC mudou-se para campus Porto-Anglo, em razão de não haver espaço adequado para seu trabalho nas novas instalações, foi cedida para o CRInter, onde passou a exercer a função de tradutora. Na gestão do prof. Gustavo naquela unidade, foi criado o Núcleo de Tradução e, a partir de então, seu trabalho passou a aparecer institucionalmente. Com a saída do Prof. Gustavo, assumiu a Profª. Letícia, que auxiliou na definição das funções do cargo que ocupa, o que foi aprovado na Universidade. Quando o Prof. Luis e a Profª. Márcia assumiram, apresentou-se ao CLC e, nesta ocasião, o professor Luís disse que ela continuasse no CRInter, pois realizava trabalho relevante no Núcleo de Tradução. Finalizado o relato da colega, a Prof. Márcia disse que o processo de remoção tem de passar pelo conselho e enfatizou a necessidade de regularizar a situação da servidora. Colocado em votação, os conselheiros aprovaram por unanimidade a remoção da servidora Márcia Klee para o CRInter. (3.2) A seguir, a professora Márcia apresentou a intenção de remoção da servidora Fernanda Fonseca Machado para a PRG. Disse ser esta situação diferente da colega Márcia Klee, pois, em troca, da PRG, viria a servidora Carla Carret. A Prof. Márcia explicou que a Fernanda tem interesse em ir para a PRG pelo fato de ser secretária executiva, cargo necessário em pró-reitorias; já a colega Carla, embora esteja na PRG, tem experiência de ter trabalhado muitos anos em secretaria de unidade e domina as rotinas como elaboração de atas, SCDP, etc. Os conselheiros aprovaram a remoção da servidora Fernanda Fonseca Machado. (3.3) A professora Márcia apresentou solicitação de professor substituto da área de Francês – vaga da docente Paula Mascarenhas, afastada para exercício de mandato político. Como recentemente houve concurso para vaga do professor Deividi, não há necessidade de novo concurso, de modo que a área solicita seja chamado o próximo colocado aprovado. Os conselheiros aprovaram seja chamado o próximo candidato aprovado no concurso para professor substituto da área de Línguas Estrangeiras Modernas (Francês) Edital CPSI Nº 055, de 20 de dezembro, de 2016, Processo 23110.009343/2016-63. (3.4) A Prof. Márcia explicou que o Prof. Fabiano Souto Rosa retornou do doutorado e precisa prestar contas para a PROPGEP dos dois períodos do ano passado; passou aos conselheiros os documentos do professor – comprovante de matrícula e parecer de sua orientadora, profª. Madalena Klein. Os conselheiros tomaram ciência da situação do doutorado do prof. Fabiano no ano de 2016. (3.5) A prof. Márcia apresentou o plano de trabalho da Prof. Raquel Recuero, que tem de ser aprovado pelo conselho, uma vez que a professora está em estágio probatório. Os conselheiros aprovaram o plano de trabalho da docente, que contém atividades de ensino de graduação e pós-graduação, pesquisa e orientação de alunos. (3.6) A professora Ana Lourdes, que participou de reunião com a PRG e o Reitor, informou o que segue: as vagas de aposentaria não serão repostas por seis meses; o curso de Jornalismo é o que possui menor evasão dentre os cursos da Universidade e, por possuir poucos professores, deveria ser contemplado com uma vaga; haverá um núcleo de apoio aos coordenadores de curso e que, havendo qualquer problema, o coordenador poderá procurar o NOAC - Núcleo de Apoio ao Coordenador; haverá também um núcleo do programa de Educação a Distância; os alunos ingressantes, desde o ano passado, também podem fazer matrícula especial; o trancamento de disciplina não será mais realizado no Colegiado, mas sim no CRA;  auditoria na universidade indicou que se faça o jubilamento dos estudantes quando for o caso; as formaturas, a partir de agora deverão ser marcadas dentro de calendário pré-definido pela reitoria; está em discussão na reitoria a criação de um colégio de aplicação. (3.7) A professora Alessandra, a pedido do Prof. Eduardo, disse que o curso precisa de gabinete para os professores e para a coordenação, o que tem de ser providenciado em virtude de futuras visitas do MEC. O Prof. José Carlos disse não poder compartilhar o espaço destinado às coordenações dos cursos de Tradução com a Prof. Mariza, pois o espaço não comporta os dois; assim, disse que cedeu a sala para a profª. Mariza e a coordenação do curso de Tradução Inglês não tem sala própria. Assim como o porf. Eduardo, solicitou gabinete para os professores, uma vez que o MEC virá em breve visitar cursos na UFPel. A profª Vanessa disse que a Prof. Sandra terá um espaço de laboratório na sala 109. A Profª. Márcia disse que não tem como responder hoje se teremos salas à disposição para instalar as coordenações que ainda não tem sala individual e que a nova direção vai ter de ver como e quando será possível resolver esse problema. A Profª. Vanessa disse que vai reivindicar, mas não há material para dividir salas e não há pessoas para instalar os aparelhos de ar condicionado nas salas; além disso, a servidora Suelen, que trabalha no NGE, disse que o Câmpus necessita construir uma nova central elétrica para comportar a instalação de condicionadores de ar. (3.8) O estudante Gabriel informou que nos dias 24 e 25 de maio ocorrerá um evento em Florianópolis na área de Alemão, três alunos irão apresentar trabalho e outros irão como ouvintes. Solicitou que a Universidade conceda um ônibus para o transporte dos estudantes. A Prof. Márcia explicou que devem solicitar o pagamento do ônibus ao Colegiado do Curso; se o Colegiado aprovar, deve encaminhar à direção com justificativa para a liberação da verba. A viagem, orçada em mais ou menos R$1400,00, tem esse custo também por conta de diárias para motoristas; lembrou ainda que um servidor da universidade tem de acompanhar os alunos. Ressaltou que o orçamento do curso é inferior ao valor dessa viagem e, uma vez aprovando a viagem, ficarão sem recursos para nenhuma outra despesa. (3.9) A Profª. Paula Brauner disse ter encaminhado solicitação à Ouvidoria para que fossem colocadas cortinas em salas do segundo andar e aparelhos de ar condicionado, já que são salas que recebem sol diretamente à tarde, mas não obteve resposta objetivo a suas demandas. A Profª. Márcia explicou que a ouvidoria encaminhou o pedido para o NGE e sugeriu à Profª. Paula que, se não responderam adequadamente, que ela fizesse novamente sua solicitação à Ouvidoria. (3.10) O Prof. José Carlos, disse ter enviado email para todos os professores, informando que haverá transporte para atividade da ADUFPel em Porto Alegre na próxima terça-feira. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Márcia Dresch, lavrei a presente Ata que, após lida, será aprovada pelos membros do Conselho do Centro de Letras e Comunicação presentes a esta reunião.x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Ata 04, de 22 de março de 2017  Página - 4/4

[image: image1.png][image: image2.png]